
Особенности отражения в УТ импортного товара 
 

       Для отражения в «1С: Управление торговлей» прихода импортного товара необходимо прежде всего 
включить соответствующие настройки (рис. 1)      

      НСИ и администрирование — Настройка НСИ и разделов — Учет НДС, импорт и экспорт 

 

 

(рис. 1) 

       



В справочнике «Номенклатура» ввести товар с признаком импортного и указать страну происхождения 

(рис. 2) и (рис. 3). 

 

(рис.2) 

 

(рис. 3) 

Предусмотрены следующие варианты оформления поставки импортных товаров: 

• поставка импортных товаров, по которым уже зарегистрирован факт таможенного оформления или 
поставка импортного товара не требует декларирования;        

•  поставка импортных товаров, которые требуют таможенного оформления; 

•  поставка товаров из стран ЕАЭС. 
 

Поставка импортных товаров, по которым уже зарегистрирован факт таможенного оформления      

или поставка импортного товара не требует декларирования оформляется как обычная поставка, 

документами: «Приобретение товаров и услуг» с видом операции «Закупка у поставщика» (рис. 4) или 

«Прием на комиссию» с указанием номера ГТД и стран происхождения. Например, когда поставщик 

поставил импортный товар, который уже прошел таможенное оформление. 

 

     
(рис. 4) 



 

Номер ГТД и страна происхождения заполняются в закладке «Товары» по кнопке «Номера ГТД» (рис. 5) 

и (рис. 6) или в соответствующем поле строки с товаром (прокрутить вправо). 

 

 
(рис. 5) 

 

     
 

(рис. 6) 

 
При закупке импортных товаров, требующих таможенного оформления, регистрируется не только факт 

поставки, но и факт прохождения через таможню. Факт прохождения через таможню регистрируется 

документом «Таможенная декларация на импорт» в раздел «Закупки» — «Документы закупки (все)» на 

основании документа «Приобретение товаров и услуг» с видом операции «Импорт» или в разделе 

«Закупки» — «ГТД к оформлению» (рис. 7). 

 

 
(рис. 7) 

 

Создать декларацию и заполнить данные всех закладок, которые потребуются для проведения 

документа «Таможенная декларация на импорт» (рис. 8). 

 

 



 
(рис. 8) 

 

     Закладка «Основное». 

  Номер ГТД вводится из документа, выданного на таможне. 

  Документ «Таможенная декларация на импорт» может быть проведен в двух статусах: 

• «На таможенном оформлении» 
Статус является предварительным и фиксирует информацию о планируемой оплате таможне. 

• «Выпущено с таможни» 
После проведения документа в этом статусе товары становятся доступными к продаже 
и автоматически корректируется себестоимость товаров из декларации с учетом рассчитанной 
таможенной пошлины и суммы НДС. 

 

В соглашении с поставщиком-импортером должно быть указан вид операции «Импорт» (рис. 9). 

 

 
(рис. 9) 

 

Если взаиморасчеты ведутся в разрезе договоров, то в договоре должен быть указан «Тип 

взаимоотношений» — Импорт. 

В таможенной декларации заполняется информация о таможне, которая должна быть зарегистрирована 

в справочнике «Партнеры» с флажком «прочие отношения» (рис. 10). 

 

 
(рис. 10) 

 

       

 

 



Закладка «Расчеты». 

Заполнить расходы по сборам и расходы по штрафам, статьи расходов, в зависимости от которых 

расходы будут распределены по направлениям деятельности, на себестоимость товаров, на расходы 

будущих периодов.  

 В качестве аналитики расходов указать документ, по которому приобретен товар. 

 

Закладка «ГТД» (рис. 11). 

В верхней таблице ввести столько разделов ГТД, сколько указано в грузовой таможенной декларации и 

информацию о таможенной стоимости по каждому разделу декларации. 

В нижней таблице ввести список товаров по каждому разделу. 

Распределить сумму пошлины и НДС по товарам. Предусмотрена возможность заполнять товары в 

разделе «ГТД» таможенной декларации в соответствии с остатками импортных товаров. 

 
(рис. 11) 

 

   Поставка товаров из стран ЕАЭС. 
   Оформление поставок товаров из стран ЕАЭС аналогично вышеописанному сценарию для 

импортных товаров, по которым уже зарегистрирован факт таможенного оформления с (рис. 4) по (рис. 6), 
но с указанием хозяйственной операции «Ввоз из ЕАЭС»: 

в разделе «Закупки» — «Документы закупки (все)» — Создать «Документ приобретения товаров и 
услуг» с хоз. операцией «Ввоз из ЕАЭС» (рис. 12). 

 

 
(рис. 12) 

 
    После проведения документа о поступлении товаров, ввозимых из ЕАЭС, необходимо оформить 

заявление о ввозе товаров из ЕАЭС.   



Заявление удобнее создать по кнопке «На основании», в результате чего основная информация будет 
перенесена в заявление. Дополнительно потребуется заполнить код ТН ВЭД и количество ТН ВЭД. После 
проведения заявление можно распечатать. 

 
Для учета различных видов дополнительных расходов (услуг) необходимо ввести данные о 

расходах/услугах в документ «Приобретение товаров и услуг» или «Приобретение услуг и прочих активов»: 

 

• Если услуги оказывает та же организация, которая и поставляет товар, информацию об услугах можно 

указать сразу в документе поставки «Приобретение товаров и услуг». 

• Если услугу оказывает другая организация (или информация об услуге приходит позже), то 

оформляется отдельный документ «Приобретение товаров и услуг» или «Приобретение услуг и прочих 

активов». 

• Если дополнительные расходы необходимо пропорционально распределить по весу (объему) 

поступивших товаров по нескольким документам поставки, то дополнительные расходы фиксируются в 

документе «Приобретение услуг и прочих активов». 

 

Список статей расхода фиксируется в разделе «Финансовый результат и контроллинг» в см. также —

справочнике «Статьи расходов» (рис. 13) и (рис. 14) 

 

 
 

 

(рис. 13) 



 

(рис. 14) 
 

Расходы могут быть распределены (вид распределения указан в статье расхода) по направлениям 
деятельности, на расходы будущих периодов, на себестоимость товаров, на производственные затраты и 
внеоборотные активы.  

В документе «Приобретение услуг и прочих активов» указывается статья расходов и аналитика 
расходов. 

 В качестве аналитики указывается тот документ поставки, по поступившим товарам которого 
необходимо распределить дополнительные расходы.  

Если документ поставки не указан, то сумма дополнительных расходов за месяц, будет распределена 
по всем поставкам товарам, которые произошли за этот месяц. Распределение дополнительных расходов 
происходит автоматически при расчете себестоимости товаров. 

Если необходимо распределить дополнительные расходы по нескольким документам поставки в 
соответствии с весом или объемом товаров, то для регистрации расходов следует использовать документ в 
разделе «Финансовый результат и контроллинг» — «Доходы и расходы, финансовый результат» — 
«Приобретение услуг и прочих активов» (рис. 15). 

В табличной части документа следует указать услугу и статью расходов с распределением на 
себестоимость товаров и аналитикой «Приобретение товаров и услуг». А также внести список тех 
документов поставки, на которые надо распределить сумму расходов за оказанные услуги. Распределение 
можно производить по количеству, сумме, весу, объему кнопкой «Распределить на документы», после чего 
информация о распределении переносится в табличную часть. 

Используя гиперссылку «Расшифровать документы по номенклатуре» можно проверить правильность 
распределения сумм с детализацией по товарам. 

 

(рис. 15) 



Отчет «Себестоимость товаров» (раздел «Финансовый результат и контроллинг» — «Отчеты по 
финансовому результату») показывает изменения себестоимости товаров с учетом дополнительных 
расходов с детализацией данных до уровня операций.  

Варианты формирования отчета можно выбрать по обозначенной красной рамочкой кнопке на рис. 16. 

 

(рис. 16) 


